Solutis iis omnibus censuris in vigesima secunda sessione, xxvi Julii, ab Alexandro confirmati sunt universi in episcopatibus, muniberibus,

ac sacerdotiis, que a Gregorio Petrove e Luna non studio dissolvendæ Ecclesiarum conjunctionis collata fuissent.

« Ad futuram rei memoriam, etc.

« Electiones, postulationes, ipsarum admissions, confirmationes, presentationes, institutiones, collationes, et quasvis provisiones et dispensationes quibusvis personis huic sacro Concilio adhaerentibus de quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis et prælaturis per electores, confirmatores, patronos, ordinarios et quoscumque provisores temporibus et locis subtractionis et neutralitatis, in quibus hujusmodi contendentibus obediencia non praestabatur factas ; ex certa nostra scientia ac motu proprio, hoc sacro approbante Concilio, ratas manere volumus atque firmas, ac omnem suscipere roboris firmitatem, reservationibus, inhibitionibus et decretis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Item omnes et singulas dispensationes factas per contendentes vel eorum alterum, seu eorum prædecessores super matrimonii et pluralitatibus beneficiorum, que sunt sortita effectum, et aliis casibus qui forum conscientiae respiciunt, eorum durante obedientia, ex certa nostra scientia ratificamus et approbamus.

« Item ut unione et pace, jam in Dei Ecclesia per ipsius gratiam in capite confirmata, pax et tranquillitas subdilorum perfectius procuratur, et litium anfractus, quarum dubii sunt evenitus, consultius evitentur, hoc sacro approbante Concilio, decernimus et declaramus, quod omnes et singuli beneficia Ecclesiastica, dignitates, personatus vel officia curata vel non curata titulo ordinario assecuti, et possessionem pacificam adepli beneficiis suis hujusmodi libere et pacifice gaudeant, nec occasione alicujus provisionis per Sedem Apostolicam factæ, vel in posterum ex aliquo præterito colore tiendæ in juris titulo, vel possessione hujusmodi quomodolibet turbentur, seu graventur, seu etiam, si prædicta beneficia præfatae Sedi generaliter vel specialiter fuerint reservata.

« Item, hoc sacro approbante Concilio, statuimus et ordinamus, quod nullus prælatus amodo a sua Ecclesia transferatur invitus : sed si forte ab ipsa sua Ecclesia amoveri meruerit, causa cognita et juris ordine debite observalo, ad amotionem suam procedatur ».

Indictum etiam fuisse ab Alexandro aliud Concilium proximo recurrente triennio celebrandum in Aetis Pisanis typis eius refertur hujus sanctionis formula : « Item, sacro approbante Concilio, decernimus et declaramus, nos vel successorem nostrum ex certis magnis et arduis causis, nos et hoc sacrum Concilium moventibus iterum Generale Concilium fore convocabundum hinc ad triennium, videlicet anno quod dicetur anno Domini MCVII in mense Aprilis in civitate seu loco habili et decenti, qui locus declarabilur per an-

nun ante tempus Concilii per nos vel per successorem nostrum ».

In vigesima tercia sessione, eademque ultima, die vii Augusti, vetitum est prædia jurave Ecclesiastarum distrahi: jussi metropolitani ante proximum OEcumenicum Concilium synodos provinciales cogere: religiosis familiis imperatum, ut ad instaurandam collapsam disciplinam, celebratis comitiis, incumbenter: decretum oratores ad reges principesque legando, ut sancta in Concilio perficienda curarent. Cum vero oratores principum et episcopi ad suas sedes se recipere vellent, cœpta de restituenda Ecclesiastica disciplina et immunitate materia ad proximum Concilium extracta est: et sic data ab Alexandro amplissima noxarum venia, conventus Pisanius solutus fuit.

**74. Petrus e Luna insurgit in Acto Concilii Pisani.** — Repugnare Actis ejusdem conventus Gregorius ac Petrus e Luna, quorum postremus, licet nullo jure Pontificatus sibi arrogaret, in suis tamen judicariis Actis<sup>1</sup> Barchinone editis, in præsules illos declamavit eversam ab ipsis Ecclesiastica Hierarchiam: Concilium OEcumenicum nomini a Pontifice indicie posse, neque Concilio, ut pote inferiori, Pontificem subiecere, jusve illi dicere licuisse, atque ita ex ejus verbis, multo minus cardinales sibi subiecere Urbanum VI potuisse constat.

« Potestatem et auctoritatem convocandi generale Concilium, a tempore sanctorum Apostolorum solis Romanis Pontificibus reservatam, temere usurpantes prælatos tam obedientes, quam ab eadem obedientia etiam eorum malitia procurante subtractos, ad generale Concilium, immo verius conciliabulum, per eos Pisis de facto celebrandum seu verius profanandum, per diversas mundi provincias per eorum litteras de facto citaverant, et fecerant convocari: » Et infra: « Non considerantes quod inferior superiore non potest solvere vel ligare, jurisdictionem et potestatem judicandi Sedem ipsam (Apostolicam scilicet,) sibi tenerilate sacrilega vindicantes per eorum patentes litteras ad dictum conciliabulum nos contra fas de facto citare, ead causam presumpserant temere provocare, certum nobis terminum statuentes, infra quem per nos vel procuratorem sufficientem comparere deberemus, cum comminatione etiam, quod contra nos procederent, si coram eis recusaremus in præfixo per eos termino comparere: » Et infra: « In nos depositionis sententiam promulgarunt, etc. Dat. et actum Barchinone XII kal. Novembris, Pontificatus nostri anno XVI ».

Nonnulli etiam viri docti ad illius partes referendas Commentarios edidere<sup>2</sup>, e quibus haec decerpanda visa sunt, quae in causa Pontificis ab

universo orbe Christiano culti maxima vi polent, non pro controverso, nec pro heretico, neque ob signa externa damna lo haereseos, denique non pro Petro e Luna, cum falso statueret se esse papam, sed pro Urbano VI et Gregorio XII valent.

« Papa, inquit, plenariam potestatem quam habet, solum habet a Domino Iesu Christo. Ad cuius probationem sciendum est, quod ista suppositio unum ponit, et aliud supponit; supponit tamen quod papa habeat plenariam potestatem, et ponit quod talem potestatem solum habeat a Domino Iesu Christo.

« Primo ergo probatur quantum ad primum, secundo quantum ad secundum; quod enim papa plenariam potestatem ei jurisdictionem habet, patet ex dicto S. Cyrilli patriarchæ Alexandrii in libro thesaurorum: Sicut Christus, inquit, cepit a Patre genitus ex Israel egrediens super omnem principatum et potestatem, et super omne quod est, ut ei genua cuncta curventur, plenissimam potestatem, sic et Petro, et ejus successoribus plenissime concessit. Et infra: Nulli alii quam Petro Christus, quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit. Et Joannes Chrysostomus ad consulta Bulgarorum, sic inquit in persona Christi loquentis Petro: Ter te interrogo, an me diligas, quia ter me trepidus et timidus negasti, nunc autem reductus, ne credant fratres te gratiam et clavium auctoritatem amississe, qui amas me, coram ipsis, tibi jam confirmo, quod meum est plenum. Hoc idem etiam trahitur ex auctoritate sacrae Scripturae, sicut jam supraallegatum est, Matthæi xvi, ubi Dominus dixit Petro: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in carnis, et quodcumque solveris, etc.* Confirmatur hoc idem et precedens suppositio ex verbo Christi dicentis Petro: *Ostendite oves meas; et: Pasce agnos meos;* ubi Christus non discernit istas oves ab agnis, sed omnium Christianorum tam magnorum quam parvorum, tam perfectorum quam imperfectorum Petro, et in eo, omnibus suis successoribus curam committit; unde Chrysostomus super Actus Apostolorum: Petrus a Filio super omnes qui filii sunt potestatem accepit, non ut Moyses in gente una, sed in universo orbe. Secundum, scilicet quod papa talem potestatem habeat solum a Domino Iesu Christo, probatur rationibus, et exemplis, et auctoritatibus sanctorum et sacrae Scripturae, ratione primo sic: quia cum papa habeat predictam potestatem, si non habeat eam a solo Christo, ergo habet eam a seipso, vel a communitate Christiana; non est dicendum quod a seipso, nec etiam a communitate Christiana: ergo a solo Christo. Major patet ex praecedentibus cum sufficienti divisione. Minor etiam patet quoad primam partem, et probatur quoad secundam, scilicet quod papa talem potestatem non habeat a communitate Christiana.

<sup>1</sup> Ext. in bibl. Itab. I. vii. de sebusm. p. 27. — <sup>2</sup> Ext. 60. VIII. de schism. p. 213.

et nimis ab aliquo alio de communitate Christiana: quia si communitas Christiana vel aliquis de ea posset instituere, vel conferre talem potestatem, vel hoc posset auctoritate sua, vel auctoritate superioris sibi committentis. Sed hoc non potest propria auctoritate, nec ex auctoritate superioris. Igitur, etc. Major patet, quia nulli competit jurisdictionem instituere nisi auctoritate propria, vel alterius ab eodem sibi commissa: et probatur minor, primo quoad primam partem, in qua dicitur quod communitas Christiana non potest conferre nec instituere talem potestatem propria auctoritate, nec etiam aliquis alius de eadem communitate, sic. Nulla communitas sufficit ad conferendum nec ad instituendum propria auctoritale potestatem includente illud, quod excedit omnem auctoritatem humanaum. Sed *communitas Christiana est communitas humana, et potestas papalis includit multa, quae excedunt omnem auctoritatem humanam, sic quod nulla auctoritas humana per se sufficit ad illa sine commissione superioris, sicut est ligare et solvere, in foro conscientiae, concedere indulgentias, remittere peccata et penam debitam in foro Dei.* Constat autem quod ad talia non sufficit aliqua potestas humana propria auctoritate, quae tamen omnia includuntur in potestate papae, ut patet ex verbis Christi Matthaei xvi: *Quodcumque ligaveris, etc.* Unde Chrysostomus super Matthaeum, exponens supradictum verbum: Vide etiam, inquit, qualiter Christus redidit Petro ad excelsam de ipso intelligentiam, haec enim ei se promittit daturum, quae sunt propria Dei solius, scilicet peccata solvere, et Ecclesiam inconmutabilem facere inter tot persecutionum et tribulationum procellas.

75. « Secundo ad idem arguo sic. Ad nullam communitatem pertinet posse instituere vel conferre jurisdictionem, secundum quam ipsa communitas impendat debitum cultum et servitium domino praesidenti illi communitati, cuius praevidet dominium vel regimen in nullo dependet ab ipsa communitate. Sed Christus est talis Dominus respectu communitatis Christianae, sic quod praevidet eidi, et ejus dominium et regimen in nullo dependet a Christianitate. Ergo ad ipsam Christianitatem non perfinet, nec potest pertinere, quod instituat vel conferat talem potestatem seu jurisdictionem propria auctoritate, secundum quam jurisdictionem impendat debitum cultum Christo, cuiusmodi est jurisdictionis seu potestas papalis. Ergo, etc. Minor patet, nec de ea dubium est alicui Catholico. Major etiam patet, quia ad inferiorem non perficit judicare de iis quae competunt superiori.

76. « Tercio ad idem sic per rationem cuiusdam valentis doctoris. Nullum inferius potest instituere immediatum vicarium Dei. Sed papa est immediatus vicarius Dei, ut patet tam per doctores theologos quam per canonistas, et ex auctor-

itatibus sanctorum, doctorum et decretorum dicentium papam esse Christi generalem vicarium in terris. Ergo nihil inferius Deo potest instituere nec conferre talem potestatem, et per consequens nec communitas Christiana, nec aliquis de eadem communitate.

« Quarto sic. Potestas, quae non potest restringi nec ampliari a communitate Christiana, non potest institui nec conferri ab eadem communitate. Potestas papae est huiusmodi. Ergo, etc. Major patet, et minor probatur, quia potestas papae non potest restringi quantum ad populum subiectum, cum ex jure divino se extendat ad omne de Ecclesia militante; nec etiam quantum ad casus, cum papa habeat potestatem plenariam ex jure divino et donatione Christi, ut patet ex praecedentibus. Igitur, etc. Nec valet, si dicatur quod Ecclesia seu Christianitas possit talem potestatem instituere seu conferre ex commissione alterius, quia si sic: aut ista commissio esset facta a Christo, aut ab aliquo alio. Sed hoc non potest probari ex auctoritate sacrae Scripturae, nec alicujus sancti doctoris. Nem si aliquis alius posset instituere vel conferre talem potestatem, possit eam restringere vel ampliare. Sed hoc non potest. Igitur etc.

76. « Quinto ad idem sic. Si potestas et jurisdictionis quam habet papa, non esset solum a Domino Iesu Christo, cum non legatur nec reperiatur in aliqua sacra Scriptura auctentica, quod Christus commiserit alicui vel aliquibus institutionem vel collationem talis potestatis, maxime videretur, quod institutio huiusmodi jurisdictionis seu potestatis esset ex statuto Ecclesiae, et per consequens Ecclesia posset huiusmodi jurisdictionem seu potestatem amovere, et etiam papam deponere. Consequens est falsum. Consequentia ut bona probabitur. Igitur antecedens falsum. Patet consequentia, quia omnem statum et praeminentiam, quam Ecclesia per se statuit, Ecclesia potest destruere et amovere, quia statuendo non potest sibi legem imponere, a qua ei non licet resilire, sicut etiam fecit de coepiscopis, qui successerunt Apostolis sicut et episcopi, vel saltem discipulis, sicut presbyteri et curati, qui, quia non erant immediate a Christo, sed ab Ecclesia instituti, ideo de jure potuerunt ab Ecclesia desistui, et de facto fuerunt amoti. Similiter de Templariis olim per Ecclesiam confirmatis, et de omnibus Ordinibus mendicantibus post Lateranense Concilium institutis, qui omnes fuerunt infirmati et destituti seu amoti, de quibus libro vi, *in c. unico de reli. domi.* Falsitas consequentis probatur, quia Ecclesia non potest facere id, per quod unitas Ecclesiae destrueretur, quia hoc esset contra statutum Christi, qui voluit Ecclesiam esse unum ovile. Jo. x: hoc autem non esset, nisi Ecclesia haberet unum capit, sicut ipsem dicit: *Fiet unum ovile et unus pastor;* quasi dical: *ali-*

ter non potest esse unum ovile, nisi sit unus pastor. Iustum autem pastorem dicimus papam. Ergo, etc. Confirmatur ista ratio, quia tota Ecclesia militans, in qua sunt multæ Ecclesie particulares, dicitur una Ecclesia; unitas autem in Ecclesia non potest attendi secundum suam similitudinem, sicut si duo regna dicerentur unum regnum propter similitudinem morum et propter unum modum regendi. Sed talis unitas non facit unam rem publicam vel communitatem unam simpliciter, sed secundum quid, que non sufficit ad hoc quod Ecclesia sit una, sicut nec terra, in quibus sunt duo reges vel plures, non dicuntur unum regnum simpliciter, sed secundum quid. Oportet igitur quod in ea reperiatur unitas in habitudine ad unum supremum nostrum principem, scilicet ad papam, ut jam probatum est. Persuadetur etiam dicta suppositio lati similitudine: Sicut primus homo habuit quædam dona personalia adeo immediate sibi propria et personalia, sicut plenitudinem scientiae; quædam vero pro sua posteritate in statu innocentiae, sicut originalem justitiam: sic et Petrus quædam dona habuit a Deo pro sua persona, sicut potestatem faciendi miracula et quod ad ejus imbram sanarentur infirmi; quædam vero pro successoribus suis in Ecclesia: et haec sunt illa, sine quibus Ecclesia non slaret, sicut claves ligandi et solvendi, et potestas regendi: aliter portæ inferi prævalerent adversus eam. Hanc autem plenitudinem potestatis, per quam Ecclesia resistit mundo et diabolo, Christus constitutus Petro pro se et pro suis successoribus: unde *Cyrillus ubi supra*: Sicut Christus accepit a Patre, etc. et *Innocentius de translatione*: Potestatem transferendi Pontifices, ita sibi retinuit dominus et magister, quod eam soli Petro vicario suo et per eum successoribus suis præbuit et concessit. Ad id facit *xxi. di. cap. sancta*. Romana Ecclesia Catholica et Apostolica nullis constitutionibus cæleris Ecclesiæ prælata est, sed Evangelica voce Domini Et Salvatoris nostri Jesu Christi, primatum oblinuit. Item *eadem di. saecularia Romana Ecclesia*, et Apostolica non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit.

“ Nec obstal propositio, quod papa eligitur a cardinalibus, quibus hoc concessum est a summis Pontificibus Petri successoribus, per hoc enim papa nullam potestatem a cardinalibus recipit, sed solum disponitur ad recipientum potestatem papalem a Domino Iesu Christo, sicut clericus presentalitus a patronis laicis non ab ipsis, sed ab episcopo recipit claves et curam animarum: nemo enim dat quod non habet. Tertia suppositio, scilicet quod talis potestatis nullus est capax, nisi Catholicus, scilicet habens fidem Catholicam, patet quia, sicut sacramentum Ordinis præsupponit quod recipiens sit vir; sic etiam ista potestas seu jurisdictione

Ecclesiastica præsupponit in recipiente fidem, quod manifeste immittitur ex verbis Christi Matthæi xvi, qui nunquam ante fidei confessionem, sed mox post fidei confessionem potestatem et plenariam jurisdictionem Petro promisit dicens. *Tibi dabo claves regni celorum*; et *quodcumque ligaveris* etc. unde Rabanus super dicto verbo: Qui enim Regem celorum majori præ cæteris fidei devotione confessus est, merito præ cæteris ipse collatis clavibus regni cælestis, donatus est, ut constaret omnibus quia absque ea confessione ac fide, regnum celorum nullus possit intrare: claves autem regni celorum ipsam discretionem et potentiam nominat; potentiam, qua liget vel absolvat; discretionem, qua dignos et indignos discernat. Hoc idem S. Thomas super Matthæum, exponens dictum verbum, et Chrysostomus ibidem: *Super hanc Petrum adiudicabo Ecclesiam meam*; id est, in hac fide et confessione adiudicabo Ecclesiam meam. Ex hoc ergo patet, quod nullus infidelis potest esse papa loquendo de potentia propinquâ, et per consequens, si papa deviet a fide, ita quod efficiatur haereticus vel judæus, vel saracenus, non refinet potestatem papalem; ipso enim facto est praecisus ab Ecclesia, et per consequens non est membrum Ecclesia nec caput; membrum enim abscissum ab aliquo corpore non potest esse membrum illius corporis, quamdiu est abscissum. Sicut ergo in sacramento allaris, quamdiu manent species panis, tamdiu manet corpus Christi sub eisdem speciebus, et corruptis speciebus non manet ibi corpus Christi; sic postquam papa est papa, manente in eo fide et sensu in papatu, sic quod non remunxit libere et voluntarie, non potest desinere esse papa.

77. « Ex istis suppositionibus sequitur ista conclusio manifeste, quod propter nullum crimen papa potest deponi a papatu per aliquem purum hominem vel per aliquos alios homines mundi, sive sint cardinales, sive archiepiscopi, sive primates, sive patriarchæ, nec etiam a Concilio Generali, immo nec a tota Ecclesia universalis: patet quia quod instituitur per superiorum, non potest tolli per inferiores, et maxime ubi potestas superioris in nullo dependet ab inferiori. Sed potestas papæ, ut probatum est in precedentibus, est immediate a Deo, eni potestas in nullo dependet ab inferiori; omnes autem congregations Ecclesiastice, immo tota Ecclesia est inferior Deo. Ergo nulla congregations Ecclesiastica, nec etiam tota Ecclesia potest papam deponere, etiam quantumcumque criminostum.

“ Secundo ad idem sic. Si papa posset deponi per aliquem hominem, vel per aliquam congregationem, vel per Concilium Generale, hinc sequeretur quod aliquis homo, qui non esset Deus, vel aliqua congregatio vel Concilium Generale, esset superior papa, aliter nec quis

homo, nec aliquid Concilium ipsum possent condemnare, cum inferior superiorum condemnare non possit, nec valeat sententia contra aliquem lata a non suo judice, quod patet non solum in jure canonico et civili, sed etiam in jure divino, teste Apostolo ad Rom. xiv : *Tu quis es, qui judicas alienum servum? Dominus tuus autem est et adest ante eum.* Papa vero Christi est servus, et nullius alterius inferioris in terris, qui habet iudicare omnes mortales, et ab eorum nemine pridicari. *Si papa di. xl.* nec etiam potest iudicari per Concilium Generale, cum nullum Concilium Generale vires habeat nec possit habere, nisi auctoritate papae, ut patet xvii. *di. per. to.* Ergo, etc. Praeterea si aliquis homo, non Deus, quicunque sit ille, posset deponere papam quantumcumque criminosum, aut hoc posset auctoritate juris humani, aut juris divini, aut ex commissione specialiter sibi a Deo facta. Sed ex nullo istorum, ut patet discurrendo per singula: non enim ex jure humano, cum hoc ibidem non resipiat, ut patet cuilibet influenti, sed potius oppositum ibidem reperitur: nec etiam ex jure divino pari ratione, nisi quis ita insania, ut ad hoc inducat verba Salvatoris Matthæi xvi et Jo. ultimo scilicet : *Quodcumque ligaveris,* etc. et : *Pasce oves meas.* Nec potest dici quod hoc licet alicui ex speciali commissione a Deo sibi facta, quia si sic: aut hoc haberet ex jure divino, aut ex jure humano; sed neutro istorum, ut patet, nec aliter quisquam hoc poterit comprobare, nisi sit ita insanæ mentis, ut hoc dicat Iore a Deo sibi specialiter revelatum. Igitur, etc.

78. « Pro ista conclusione manifeste faciunt decreta sanctorum Patrum ix. q. iii: Nemo iudicabit primam sedem, justitiam tentare desiderans, nec enim ab Augusto, nec ab omni clero, nec a regibus, nec a populo iudex iudicabitur. Et c. immediate sequente: Aliorum hominum causas Deus voluit per homines determinari: sed sedis istius praesulem, suo sine questione reservavit arbitrio. Vide totum idem c. cum iis sequentibus: patet etiam ista conclusio cum assumptionibus ad ejus probationem ex dictis Anacleti papæ, et ponitur in decretis *di. lxxix. c. ult.* ubi dicit sic: *Ejectionem summorum Pontificum sibi Dominus reservavit, licet electionem eorum bonis sacerdotibus et fidelibus populis.* Item Gratianus postquam in eadem *di.* in nullis capitulis determinat quomodo et a quibus papa sit eligendus, in ultimo paragrapho ejusdem sic concludit, sicut supra monstratum est: *Electio summorum sacerdotum a cardinalibus et a religiosis clericis debet fieri;* *ejectio vero eorum divino iudicio est reservata.*

« Confirmatur ista conclusio exemplis nullorum praecedentium sanctorum Patrum, quæ ponuntur tam in Chronicis Ecclesiasticis, quam etiam in volumine Decretorum, sicut de sancto Marcellino papa, qui tempore Diocletiani et Ma-

ximiani imperatorum compulsa est a paganiis, ut in templo eorum idolis thurificaret, qui licet eis acquiescisset idolis thurificando, et postea propere esset contra eum congregatum Concilium Generale nullorum episcoporum et praetitorum, nullus tamen coruus, nec omnes simul ausi sunt contra eum proferre sententiam, sed sibi dixerunt: *Noli audiri in nostro iudicio, sed collige in sinu tuo causam tuam.* Item tempore Valentiniani imperatoris, cum in Concilio Generali, cui intererat idem imperator, multa criminosa objicerentur contra Sextum papam, finaliter conclusum fuist in eodem Concilio, quod papæ ab eis non habebat iudicari. Imo sancti Patres in Iantum banc præsumptionem detestati sunt in Concilio Chalcedonensi, quod Dioscorum patriarcham Alexandrinum idecirco potissimum fanquam haereticum, sine ulla restitutione damnaverint, quia contra suum superiorem, scilicet papam Leonem, dictavit sententiam ex communicationis ». Et infra: « Ex prædictis ergo manifestum est, quod propter nullum crimen papæ potest deponi per aliquem purum hominem, nec per aliquos homines mundi, sive sint episcopi, sive archiepiscopi, sive primates, sive cardinales, sive patriarchæ, nec etiam per Concilium Generale: imo quod plus est, nec per totam Ecclesiam universalem, etc. » Hæc Petri e Luna seclator, sed ut dixi, falsa erat hypothesis ipsum papam esse.

79. *Pisanii Concilii controversa auctoritas.* — Si ex his Concilium Pisanum pseudopontificem schisma retinendæ dignitatis studio foventem, ac Pontificalia insignia ponere ex nuncupati voti formula defractantem exauclorare non potuit, multo minus cardinales Urbani VI perduelles, et ex professo inimicitias cum eo gerentes et hostes conjurati ad Concilii Oecumenici iudicium provocanti Pontificatum abrogare potuerunt. Atque ex ipsis Petri e Luna principiis controversa illius in Pontificatum iura collabuntur. Ceterum non modo Petri e Luna studiosi sententiae Pontificiam auctoritatem Conciliorum auctoritati preferenti se addixere, ant qui adhaesere Gregorio eamdem propugnarunt: sed postea etiam multi doctrina et religione conspicui viri de Concilii Pisani auctoritate, proindeque de Alexandri Pontificatu dubitarunt, eo quod sine papæ auctoritate convocationum celebratumque fuerit. Respondent ii, qui Pisanum conventionem canonicum Concilium extitisse contendunt, cum nullus sit certus Pontifex ob ambiguitatem facti contingentis non spectantis ad fidem, habendum perinde ac si nullus esset. Verum cum ostenderimus supra Urbanum VI rite electum, et perspicuum sit Gregorium ejus legitimum extitisse successorem, ipsum verum fuisse Pontificem, et apud errantes Iantum ambiguum facteri debemus. Neque obstare videtur quod de Concilio Constantiensи asserunt, si Pisanum ca-

nontem non fuisse, dicendum esse neque illud alicuius exstissem valoris, quod auctoritate Joannis XXIII convocatum est : « Nam Concilium Constantiense celebrandum », inquit S. Antoninus, « ipse (nimis) Gregorius<sup>1</sup>, approbavit, suos cardinales misit, etc. » Et sane exstant Gregorii litterae, quibus Joanni Dominicij fili. S. Xisti presbytero cardinali Concilii Constantiensem suo nomine convocandi provinciam dedit, quod cardinalis idem in xiv sessione praestitit hisce verbis<sup>2</sup> : « Istud sacrum Concilium Generale conovo, et omnia per ipsum agenda auctorizo et confirmo juxta modum et formam prout in litteris domini nostri nunc Ieclis plenus continetur ». Quibus permotus S. Antoninus nusquam Pisanum ut legitimum agnoscit, quod potius conciliabulum dicendum indicat, dum ait<sup>3</sup> : « Per Pisanum Concilium vel conciliabulum, cum non esset alicuius eorum, qui se gerebant pro Pontifice, auctoritate congregatum, non erat ablatum ipsum schisma, sed augmentatum, ex duobus tribus se pro papa gerentibus » : in eamdemque sententiam haec habet, qui scholion sancto anctori adjicit<sup>4</sup> : « Præterea si hoc Christi Domini nostri verbum verum est, ex fructibus eorum cognoscetis eos ; (Matth. vii.) quis non videt Pisanam congregationem non fuisse legitimum Concilium, quæ schisma non sustulit, sed potius auxil, cum tres se postea pro Pontificibus gesserint ? » Hactenus ipse, ex quo<sup>5</sup> etiam haec alia decerpere libet : « Addidit autem D. Antoninus secundum communem opinionem significans ex sua sententia Alexandrum V legitimum non fuisse Pontificem, sed Gregorium XII, nam cum Joannis Dominicis cardinalis Ragusini seclator fuerit et discipulus, qui semper Gregorii XII partes est secutus, ipse quoque hunc Gregorium verum ubique et legitimum Pontificem predicavit. Hinc supra § 2, decretum doctorum theologiae et utriusque juris tenentium tam Gregorium XII quam Benedictum XIII deponi posse, dilucide refutavit. Hinc etiam supra cap. 3, § 2, hunc Gregorium verum papam, etiam tempore Concilii Constantiensi et in Italia et aliis in locis habitum fuisse refert, et infra cap. 6, § 2, hunc Gregorium a multis Deum limentibus et peritis creditum fuisse tempore ejusdem Concilii verum Pontificem asserit ». Paucis interjectis addit idem auctor : « Idem etiam in summa hujus tituli, cum de creatione hujus Alexandri egit, hae correctione est usus : Si tamen potuerint. Sententiam D. Antonini laudat Sanderum lib. 7 de Visibili Monarchia : nam de tribus Pontificibus tempore Constantiensi comitii verba faciens, cum de Gregorio loquitur, interjectit : Quem titulum justissimum habuisse pulaverim ».

<sup>1</sup> Apud Joann. XXIII, lib. ult. p. 291, et apud Lom. Const. sess. XIV. — <sup>2</sup> S. Anton. supra § 2. — <sup>3</sup> Matth. vii. — <sup>4</sup> Scholion ad § 3, c. 5, tit. XXII, p. 3. — <sup>5</sup> S. Anton.

80. *An Verander puerit verus Pontifer.* — At inquirunt ii qui Alexandri Pontificatum tueri stabilireque nituntur, Ecclesiam Catholiceam ipsum ut verum Pontificem agnoscisse. Verum S. Antoninus, qui tum vivebat, diserte id negat<sup>1</sup>, addit enim : *Seruidum communem opinionem*. Et sane non omnes Christiani orbis provincias illi viventi paritatem constat; post ejus autem mortem ac redintegratau in Concilio Constantiensi Ecclesiaram conjunctionem, Romani Pontifices non simileiter Pontificem, sed addito *in sua obedientia*, sicuti alios etiam post Gregorium XI creatos Pisani praesules appellandos sanxerunt : qui mos postea tenuit. Non tamen initias imus Alexandru ejusque successorem sine culpa a pluribus ut veros Pontifices habitos esse, cum praesulum et doctorum pars maxima eos veneraretur. Neque vero illud argumentum magni ponderis esse videtur, gesta ab Alexander aliae ab ejus successore Joanne XXIII ut legitima apud Catholicos haberi; eorumque sanctiones inter alias Romanorum Pontificum in eius libris reperiri, et Rodericum Borgiam, qui Innocentio VIII in Pontificatu successit Alexandrum VI appellatum esse : nam Martinus V ejusque successores illorum sanctionibus, quæ usui publicæ Christianæ rei esse videbant, auctoritatem suam adjecerunt : atque ita in Bullario ex tribus a Gregorio editis postrema condita est dum Joannes XXIII sedebat, nimirum anno hujus saeculi xv. Denique argumentum ex Alexandri VI cognomine petitum faciliter negotio ab iis diluetur, qui historiam Ecclesiasticam percurrent : Stephanus enim postremus miraculis clarus, numerato Stephano VII, qui Pontificalium tyrannide corripuerat<sup>2</sup>, Decimus nomen traxit<sup>3</sup>. Inter eos etiam, qui Joannis nomen gessere, nonnulli ut Decimus<sup>4</sup>, Undecimus<sup>5</sup>, Decimus Sextus<sup>6</sup>, quorum duo priores a scortis Romæ imperitantibus, alter corruptis auro Romanis intrusi fuere.

81. *Cum Gregorius a Pontificum Catalogo non eradatur.* — Haec non contentio, sed iudicandæ veritatis studio attuli : apud nos enim exploratum est Gregorium rite in Apostolico solo collacatum, non demonstratur autem ab adversariis ipsum jure dejectum fuisse; imo contrarium in litteris<sup>7</sup> Encyclicis Alexandri V quas assert Contelius<sup>8</sup>, inferri videtur, dum aiunt Petrum e Luna adduci nunquam potuisse, ut in locum conveniret, nisi in quo maritimis viribus praestaret, siveque Gregorium ipsius adversarii Alexandri iudicio excusari. Quod vero a Pisano conventu in judicium vocatus Pontificatu abre recusaverit, veritur in ea re cardo difficultatis, an illi idonei judices essent. Ceterum nostrum non

<sup>1</sup> S. Anton. lib. par. lit. XXII, c. 5, § 6.

Baron. an. Ch. 997. — <sup>2</sup> An. Ch. 1057, num. 1. — <sup>3</sup> An. 912. — <sup>4</sup> An. 931. — <sup>5</sup> An. 996. — <sup>6</sup> Alex. V, l. II, gen. 5, p. 74. — <sup>7</sup> Contel. French card.

est controversiam dirimere, atque ideo nec Gregorium Pontificum Catalogo expungere, cum illicum initij jure Pontificatus possessione, donec in Constantiensi Concilio gradu cessit, possumus compieramus. Secuturos itaque annos sine ullo veritatis detrimento ejusdem Gregorii Pontificatus nota consignabo: utque perturbatissimorum temporum distinguam historiam, Alexandri ac successoris Joannis res gestas praetaxis ipsorum nominibus recensebo. Cum vero abunde superius actum sit de Pisaniis episcoporum conventibus, nunc de synodo a Gregorio in civitate Austriae patriarchatus Aquileiensis celebrata, et de pseudosynodo Perpinianii habita disserendum est. Ab ea igitur quam indixit Gregorius exordiamur.

82. *Synodus Aquileiensis a Gregorio indicta et habita, in qua damnantur duo Pseudopontifices.* — Praemisit<sup>1</sup> is Bartholomeum Zambonum ut necessarios ad Concilii celebritatem apparatus instrueret, atque universos patriarchatus Aquileiensis fideles, ut illi opera non decessent, cohortatus est: quae litterae Arimini in die Maii sunt exaratae; ex quibus corrigendus est Theodoricus e Niem<sup>2</sup>, dum Gregorium Quadragesimali tempore Austriam profectum affirmare videtur: eodem autem mense Maio iinit iter, ut ex litteris dalis Prattæ Concordiensis diocesis kal. Junii colligitur, quibus tidei publica syngrapham oratoribus Petri e Luna, quos a Pisana synodo repudiatos vidiimus, tradidit, cum pro Ecclesiis uniuersis conjunctione agitanda se venisse ostentarent. Erant ii Petrus archiepiscopus Tarraconensis, Joannes Seguntinus, Joannes Mendensis, Avinio Senensis episcopi, Franciscus Carthusianus majoris prior, Didacus Minoritarum in Hispania praefectus, ac Dominicus Ram prior Caesaraugustanus: quorum labores non ad schisma tollendum sed extrahendum spectabant. Celebrata a Gregorio est prima sessio Austriae, recurrente celebitate corporis Dominici, post habitas solemnes in ea urbe supplicationes: sed exiguis admodum praesulium numerus eo se contulit quo circ̄a has litteras concyclicas exaravit<sup>3</sup>:

“ Gregorius universis Christi fidelibus, ad quos præseentes pervenerint, salutem.

“ Cum pro sacro Generali Concilio, prout indiximus, celebrando huc venerimus cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalibus et curia nostra ad pacem et unionem sacratissimam inducendam, quandare pro posse intendimus per viam cessionis et omnem aliam rationabilem, juxta continentiam nostrorum juramenti, promissionis et voti, et diem sacratissimam Pentecostes pro prima die præfati Conciliū in Dei nomine acceptaverimus, facisque Aliissimo laudibus et orationibus proces-

sionaliter, prout convenit tanta rei, primam fecimus cessionem in gloriissimo festo Corporis Christi preliosissimi, secundam indicentes ad viresimam secundam diem hujus: quas quidem sessiones intendimus proelare, ipsa interim nihilominus cum presentibus sic substantialia disponentes, quod mox, ut fuerit decens, prælatorum numerus congregatus, finalis (quantum nostra fuerit) introducatur effectus, universalem vestram in Domino requirimus et hortamur, mandantes venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis ecclesis, abbatibus, et quibuscumque aliis Ecclesiarni prælatis, debentes ex suis prælatulis vel dignitatibus sacrae synodo interesse, quatenus ad hoc sacrum generale Concilium sine mora dispendio studeant personaliter se conferre, et charissimos in Christo filios nostros reges ac nobiles viros, duces, principes ac alios magistratus communis et universitatis affectuose etiam obsecrantes, ut ad idem Concilium personaliter, si possunt, accedant; sin autem suos idoneos nuntios debeat destinare, ita quod cunctorum assistente præsidio tractari valeant atque fieri que Dei sunt et pacis ac unionis populi Christiani etc. Dat, in civitate Austria Aquileiensis diocesis, XII kal. Julii, Pontificatus nostri anno III. »

Sprela sunt ab episcopis ejus imperia, cum in magnam adduceretur<sup>4</sup> invidiam Concilium ad schismatis propagationem molitum, misilque<sup>5</sup> Nicolau episcopum Ferentinum et Dominicum designatum episcopum Melitensem Venetas ut objecta anathematis pena illius provinciae præsules ad synodum cogerent. Sed Veneti Alexandro ex doctorum sententia, quamvis Gregorius Venetus esset, adhaeserunt.

In secunda porro sessione synodus in civitate Austriae congregata, ubi pluribus de electione Gregorii historiam retexuit adversus Alexandrum, quem Petrum e Candia vocat, ac Petrum e Luna sententiam<sup>6</sup> hanc tulit:

“ Sententia lata in Concilio Generali domini pape Gregorii in civitate Austriae Aquileiensis diocesis.

“ Christi nomine invocato, sancta et universalis Synodus universalem et Catholicam Ecclesiam repræsentans, ad quam cognitio et decisio hujus cause noscitur perfinere, sancti Spiritus gratia in hac collegiata Ecclesia S. Mariæ civilis Austriae Aquileiensis diocesis sacri Concilii inibi de mandato et auctoritate sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii pape XII ac universalis Ecclesiae summi Pontificis congregata pro tribunali sedens, visis omni-

<sup>1</sup> Greg. I. III. p. 72. Theod. e. Niem. I. III. c. 36. — <sup>2</sup> Greg. I. III. p. 89. — <sup>3</sup> Eod. I. III. q. II. Ep. cur. p. 92.

<sup>4</sup> Ali. p. 44 et 45. — <sup>5</sup> Ibid. p. 114. <sup>6</sup> Anton. III. p. 51. xxii. c. 5. — <sup>7</sup> Ext. tom. xxvii. de schism. p. 162.

bus et singulis actis acitatis, juribus et depositionibus testium in hujusmodi causa unionis, et aliis documentis, ipsam sanctam Synodum ad infrascriptam definitivam sententiam inducentibus, habila inter ipsos ac etiam cum quanpluribus magistris theologiae ac utrinque juris doctribus diligentia collatione, et tandem delibera-  
tione matura, omnes pariter in hanc sententiam reperiens unanimiter concordare omnimodo, via et forma, quibus magis et melius potest de jure, ele. » Et infra : « pronuntial, decernit, de-  
finit et declarat electionem, inthronizationem de dicto sanctae memoriae Urbano papa VI, et subsequenter Bonifacio IX, Innocentio VII Romanis Pontificibus fuisse canonicas, necon electio-  
nem, inthronizationem, coronationem de sanctissimo domino nostro domino Gregorio papa XII factas fuisse et esse canonicas, summa-  
que debitum debuisse et dehere sortiri effectum, ipsum sanctae memoriae Urbanum papam VI et suos successores Bonifacium IX, Innocentium VII fuisse indubitos et veros Pontifices universali Catholicae Ecclesiae, et nunc Gregorium papam XII fuisse verum et indubitatum papam, ac universalis Catholicae Ecclesiae summum Pontificem ; necon pronuntiat, decernit, et decrevit et declarat electionem damnatae memoriae Roberli Gebennensis antipapae et deinde Petri de Luna ac Petri de Candia fuisse et esse nullas, temerarias, illicitas et injustas, et de facto sacilege præsumptas, ipsique damnatae memo-  
riæ Roberto Gebennensi, Petro de Luna, et Petro de Candia in papatu, seu titulo papalis dignita-  
tis nullum jus compeliisse neque competere, ipsosque Petrum de Luna et Petrum de Candia fuisse et esse notorios schismaticos et perfida-  
ces, notoriisque perjuriis irrelitos, et Ecclesiam Dei seindentes notorie, et ob hoc omnino digni-  
tate papali et alia quacunque se reddidisse indi-  
gnos, et factas per eosdem conjunctim et divi-  
sim quascumque ordinationes, promotiones, collationes et provisiones, imo profanationes et alia quacunque per eos tanquam summos Pontifices, seu eorum vel alterius eorum auctoritale ordinata, deereta vel gesta, ac omnia et singula exinde vel ob id subsecula, damnat, cassat et irritat, et nullius decernit fuisse et esse roboris vel momenti, oppositionesque, spoliationes, per-  
turbationes, vexationes et impedimenta dictis sanctæ memoriae Urbano papa VI, et deinde Bo-  
nifacio IX, Innocentio VII per dictum damnatae memoriae Roberum et postmodum Petrum de Luna factas fuisse et esse nullas, temerarias, et subsequenter dicto domino nostro Gregorio papa XII factas similiter esse temerarias, illicitas et injuste et de facto præsumptas, ipsumque sanctissimum dominum nostrum Gregorium papam modernum ad possessionem obedientiae suaæ per universum mundum et sanctam Ecclesiam Catholicam, et ad jurisdictionem papalem

et liberum exercitium episcopum, necon terrarum, civitatum, oppidorum, castrorum, vel quasi omnium et singulorum bonorum S. R. E. quibus de facto spoliatus existit restituendum fore et restituit : dictisque Petro de Luna et Pe-  
tro de Candia huius conjunctum quam divisim de et super oppositionibus, spoliationibus et impedi-  
mentis, ac papatu perpetuum silentium impo-  
nendum fore et imponit, inhibetque eisdem Pe-  
tro de Luna et Petro de Candia, ne aliquis eorum se pro summo Pontifice nominare aut etiam pa-  
rere præsumat : necon pronuntial, decernit, et declarat prælatum dominum nostrum dominum Gregorium papam in proseguendo facto unionis Ecclesie in quantum in eo fuit, fecisse diligen-  
tiam hactenus pro exsirpatione hujus pestiferi schismatis taleni, quod occasione voti et jura-  
menti in concilio et post factorum, non fuit nec  
est aliquo crimen perjurii vel transgressionis  
voti irrelitus : diffamationes quoque, defractions  
et alias injurias ac opera sacrilega contra  
præfatum dominum nostrum dominum Grego-  
rium papam XII per præfatos Petrum de Luna et Petrum de Candia et eis adhaerentes fuisse et  
esse temerarias, illicitas et saerilegas, et injus-  
tas, et de facto præsumptas et præsumpta, ipsis-  
que et eorum cuiilibet sub ipsis perpetuum si-  
lentium imponendum fore et imponit. Et nihilominus prohibet eisdem, ne de cetero aliquis eorum faciat seu perpetret similia in futurum,  
necon decernit et declarat, universos christi-  
colas, etiam si imperiali, regali, aut alia quavis  
præfulgeant dignitate, ne eisdem Petro de Luna, vel Petro de Candia, vel alteri eorum ratione  
aficiens juramenti, aut alias quovis modo tan-  
quam summis Pontificibus obedient, ipsaque  
juramenta et obligationes, si que dictis Petro de Luna et Petro de Candia tanquam summis  
Pontificibus, aut eorum alteri per præfatos re-  
ges et alios quoscumque, cujuscumque sint  
gradus, ordinis aut conditionis prestatas, nullas  
fuisse et esse, ipsaque relaxandas fore, et ad  
cautelam relaxat : et nihilominus super omni-  
bus aliis in hac causa deducis et petitis et de-  
claratis et probatis potestate promulgandi, de-  
cernendi et dittiendi sibi in posterum ad locum  
et tempus congruum reservat.

« Ego Marinus episcopus Aprutinus de man-  
dalo et commissione sacrae Synodi sic prouin-  
ciavi et me propria manu subscrivi ».

83. *Gregorius decernit cessum se, si amuli-  
cedant.* — Meminit Theodoricus e Niem<sup>1</sup> de alia  
sessione, quinta Septembbris die celebrata, in  
qua Gregorius pollicitus est se insignia papalia  
positurum, si Petrus e Candia idemque Alexan-  
der V ac Petrus e Luna fastigio cederent, ut com-  
munitibus dein cardinalium suffragiis novus re-

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. tit. c. 45 et 46, et S. Anton. iii. par. iii.  
xxii. c. 3. § 3.

nuntiaretur Pontifex, regesque Robertum Romanum, Sigismundum Hungariae, Ladislaum Siciliæ designavit, ut de communi loco ad coendam Synodum OEcumenicam cum adversarum partium principibus paciscerentur: quæ ex subjecta formula<sup>1</sup> in Synodo promulgari jussit.

« Sanctissimus dominus noster dominus Gregorius XII ardentissimus ad sanctissimam unionem, illam querit totis affectibus introducere: verum quia per formam in conclavi conceptam propter profanationes apostolæ Petri de Candia, videtur quod unio fieri non possit per renuntiationem ipsius et Petri de Luna, nisi modificatio aliqua fiat; hinc est quod pro celeri et perfecta consecutione unionis præfatae proponit et acceptat hos modos: videlicet quod idem sanctissimus dominus noster ex abundantia desiderio cordis sui ad ipsam sanctissimam unionem perficiendam paratus est realiter et eum effectu renuntiare papatui, si et quando simul et personaliter ac præsentialiter in eodem loco Petrus de Luna et Petrus de Candia suis prætensis iuribus in papatu renuntiabant secundum formam ipsam conceptam in conclavi, adhibita ista modificatione electionis futuri Pontificis que habebat fieri a cuiuslibet obedientiæ duabus partibus gerentium se pro cardinalibus, ita quod in hoc casu ad verum illius papatum requirantur eujuslibet obedientiæ voices duarum partium, et qui sic fuerit electus suo consensu pro verissimo Romano Pontifice habeatur. Item ne ex difficultate loci possit differri pax Ecclesiæ, et unio impediri, ex tunc concedit plenam et liberam potestatem illustribus regibus Ruperto Romanorum, Ladislao Jerusalem, et Sigismundo Hungariae regibus concordandi de loco cum adversariis et ipso eligendo: qua concordia et electione facta, paratus est infra terminum per eosdem reges assignandum ad dictum locum accedere, et ibi debitum suum tacere, prout in precedenti capitulo est expressum.

« Item si super præmissis, quod absit, adversarii concordare non vellent, ne differatur factum sacratissimæ unionis, ex mune concedit plenam et liberam facultatem et potestatem præfatis adversariis super Concilio generati ab omnibus partibus convocando, et locum etiam ad illud celebrandum eligendi, qua concordi electione facta, paratus est ad dictum locum accedere, et stare deliberationi in qua eujusunque obedientiæ major pars convenerit, id est, quod deliberatio illa sit facta a majori parte obedientiæ Petri de Luna, et majori parte Petri de Candia, simul ita quod deliberatio ipsa trium obedientiarum; illud idem acceptantibus et facientibus Petro de Luna et Petro de Candia gerenti-

bus se pro papis: et ut prædicta possent citius et habilius suum consequi effectum, dicit et declarat mentis suæ esse, quod infra annum a die præsenti securum præfati reges habeant potestatem et facultatem liberam et plenariam exercendi prædicta, et si eis tum videbitur expedire, concedit eisdem quod possint dictum terminum annum usque ad unum alterum annum tunc proximum, secundum eorum beneplacitum propagare et non ultra, ipsis regentibus ipsius domini nostri permanentibus; ad quæ omnia pertractanda placeret præfato sanctissimo domino nostro papæ, quod dicti reges, et quando placebant eis, sibi assumere magnificum Carolum de Malatestis, qui est valde avidus ad saeratissimam unionem. Leela fuit dicta scriptura in saera Synodo civitatis Austriae congregata die Jovis v Septembris mcccix (mcdix), domini nostri an. iii». Ad promulganda haec decreta confirmandasque suas partes adversus Alexandrum V et Petrum de Luna, aliosque cum iis sentientes Gregorius plures legalos creavit, nimirum Albertum<sup>1</sup> episcopum Poznaniensem in Polonia, Sbinconem<sup>2</sup> archiepiscopum Pragensem in Bohemia, Nicotium<sup>3</sup> episcopum Caminensem in Pomerania, Henricum<sup>4</sup> episcopum Wintoniensem in Anglia: in Insubria Bartholomeum<sup>5</sup> episcopum Placentinum, quem etiam ea instruxit auctoritate, ut majoris instar penitentiarii sacras exomologeses exciperet, prescriptaque formulam ex qua ad ipsius partes reddituros conciliaret.

Hæc sunt que de gestis Austriae a Gregorio colligere posuimus: at tantum abest ut partes suas confirmare potuerit, ut brevi ab Italib, Hungarib, Bavariis, deindeque a Siculis desertus sit. In grave autem discriben ipsum adduxere æmuli, patriarcha enim Aquileiensis ab ipso exaucitoratus struxerat ei insidias; ad quas arte fallendas, cum vi perrumpere non posset, Pontificium ornatum posuit: qui vero papali subornatus cultu incedebat ab hoste est interceptus, direptaque Pontificia impedimenta fuere. Gregorius igitur duobus lantum stipatus comilibus, elusis hostibus, ad triremes, quas submisserat Ladislaus rex Siciliæ, insequentibus frustra hostibus evasit, vectusque<sup>6</sup> in Aprutium, Ortonam primum, deinde Fundos, demum Cajetam<sup>7</sup> a Ladislao rege deductus est, ut eam ob causam Romanum sibi subjecret, qua de re inferius agetur. Referamus nunc gesla conventus a Petro de Luna Perpinianis celebrati.

84. Acta Perpinianensis conciliabuli, in quo Petrus de Luna illudit præsulibus. — Faschinabat ille suis fraudibus præsules Aragonios, quos Perpiñiani extremo superiori anno coegerat: ut enim æmulorum occuparet consilia, antequam ii suas Synodos celebrarent, evolvendo breviori tempo-

<sup>1</sup> Est. apud Theod. e Niem. I. iii. c. 76, et ex eo Concil. fo. III. p. II.

<sup>2</sup> Greg. I. II. p. 110. — <sup>3</sup> Id. ib. p. 112 et 115. — <sup>4</sup> Ib. p. 418. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Ibid. p. 99 et 400. — <sup>7</sup> Theod. e Niem. Pontificia I. iii. c. 49. — <sup>8</sup> Alex. reg. II. p. 76.

ris intervallo Perpinianense conciliabulum indi-  
verat<sup>1</sup>. In eo porro kal. Februarii hojus anni  
præsules fucatis ejus verbis subornati, ac vici-  
sim illi ineptis assentatiunculis lenocinati, gra-  
tulati sunt ipsum labores ad tollendum schisma  
etiam tum strenue impendisse, passumque ab  
æmulis injuriam; tum addidere preces, ut si  
Gregorius a suis exauctoaretur, ipse papales  
apices poneret: sed haec ex Actis ipsis<sup>2</sup> quæ in  
Ms. Codice Tabularii Vaticani extant, afferre  
libet.

« Copia eorum qua facta sunt in Concilio  
domini Benedicti antipape.

« Sanctissime ac beatissime pater, hoc sa-  
cerum Concilium ad id, quod in ultima sessione  
per vestram sanctitatem primo loco propositum  
fuit, humiliiter et devote respondit, quod con-  
sideratis et diligenter attentis iis, que pro servitio  
Dei et unionis sanctæ matris Ecclesie, ac salute  
omnium fidelium sanctitas vestra oblinuit, acce-  
plavit atque prosecuta fuil, non parcendo labori-  
bus, periculis et expensis, consideratis etiam  
injuriis, oppressionibus, turbationibus et impe-  
dimentis, que vobis aliquorum præsumptione  
ingesta sunt, neenon variationibus, cavillationi-  
bus, refutationibus ac inconstans intrusi mod-  
erni et suorum prædecessorum, consideralis  
etiam professionibus et protestationibus per  
sanctitatem vestram in hoc sacro Concilio et  
aliis factis, quas repulat sufficientes, que omnia  
aperie liquent ex lectione gestorum a tempore  
assumptionis S. V. ad Apostolatus apicem, usque  
ad tempus præsens, pro quibus S. V. meritum  
apud Dominum, et perpetuum apud homines  
præconium reportare meretur: ipsum sacrum  
Concilium, matura deliberatione super hoc ha-  
bila, puro corde et sincera intentione credit, te-  
nem et repulat vos, pater sancte, fidem Christianum,  
atque Catholicum, et verum Christi  
vicarium, nec credit, nec repulat vos, pater sancte,  
esse seu fuisse schismaticum vel haereti-  
cum, nec macula fautoria schismatis seu haer-  
esis irrestitum, et quanto humilius polest, hoc sa-  
cerum Concilium vestra beatitudini gratias agit  
pro præmissis, ex cordis intimiris se ipsum de-  
vote offerens ad V. S. obsequia, Deum suppliciter  
exorans, ut S. V. in hoc sacro unionis Ecclesie  
negotio dirigere dignetur ad ipsius laudem et  
gloriam, et totius populi Christiani pacem et  
quielem: supradicta cedula huius oblatæ ex parte  
Concilii domino Benedicto, et per omnes de  
Concilio subscripta.

« Sanctissime ac beatissime pater.

« Hoc sacrum et generale Concilium suppli-  
cat et consultit humiliiter et devote S. V. primo  
quod non obstantibus quibuscumque tribulatio-  
bus, persecutionibus et impedimentis vobis

datis, dignemini propter Deum et bonum Chri-  
stianitatis prosequi efficaciter factum unionis  
sanctæ matris Ecclesie per viam renuntiationis,  
omnibus aliis viis praemittendo, nulla alia via  
tamen exclusa. Item supplicat et consultit prefa-  
tum Concilium V. S. quatenus obligationem per  
V. S. factam intruso de renuntiatione in casu  
renuntiationis vel mortis dicti intrusi, digne-  
mini extendere ad casum dejectionis ejusdem,  
si fiat de jure secundum fidem et obedientiam  
parlis sue, et etiam effectualiter de facto.

« Item supplicat et consultit prefatum sa-  
cerum Concilium V. S. quatenus pro celeri et  
debili conclusione præmissorum oblinienda di-  
gnemini certos nullios, probos viros Deum li-  
mientes et ad hoc idoneos, nomine et pro parte  
V. S. et vestri collegii, et totius sacri Concilii  
mittere ad intrusum et suos anticardinales, cum  
ipso vel Pisis vel alibi degentes, neenon ad illos  
dominos cardinales Pisis existentes, et ad alios  
qui in hoc facto unionis negotio prolificere poter-  
unt, cum plena et libera ac sufficienti potestate  
tractandi, concordandi, firmandi et obligandi  
omnia et singula necessaria, utilia seu oppor-  
tuna ad præmissa, et prout eis videbitur, tem-  
pus breve et congruum, et locum idoneum ac  
securum, ac de securitatibus inenundo, stando et  
redeundo, recipiendi, concordandi et obligandi,  
in quo V. S. illa omnia, que concordata et fir-  
mata fuerunt per ipsos efficaciter exequatur  
personaliter, vel si personaliter ire noluerit, vel  
infirmitate corporali impeditus non poluerit, per  
alium seu alios habentes plenariam et liberam  
potestatem ad omnia quæ S. V. facere posset,  
usque ad renuntiationem inclusive.

« Item supplicat et consultit prefatum sa-  
cerum Concilium V. S. quatenus dignemini for-  
man procuratorii in prædictis casibus facien-  
dam mandare ordinari, pleniori et meliori modo,  
quo fieri seu ordinari poterit.

« Item supplicat et consultit prefatum sa-  
cerum Concilium S. V. quatenus dignemini tales  
constitutiones facere, et provisiones adhibere,  
quod si ante obtentam unionem (quod absit)  
continget V. S. ab hac vita ad aliam evocari,  
possit ad unionem debile et canonice procedi,  
taliter quod post obitum S. V. propter defectum  
provisionum non differrelur seu impediretur  
unio, aut (quod absit) scandala, seu subschi-  
smata sequerentur.

« Item supplicat et consultit prefatum sa-  
cerum Concilium V. S. quod in casu in quo alii  
qui (quod absit) vellent præmissis exceptis  
scandala seu subschismata suscicare, dignetur  
S. V. per debitas constitutiones et remedia pro-  
hibere et providere, ne ad similia perpetrandæ  
procedant sub penit. decretis et prohibitioni-  
bus ad hoc necessariis et opportunitis. Supra-  
scripta capitula fuerunt oblatæ domino Benedi-  
cto per Concilium suum, et per eum acceptata

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. i. c. 50. — <sup>2</sup> Act. tom. XXII. schis. p. 42.  
atque ex parte apud Theod. e Niem. I. iii. c. 37.

fuere per instrumentum publicum subscriptum per dominum Benedictum, et omnes de suo Concilio ut supra.

« Dominus Benedictus proposuit in dicto suo Concilio haec : videlicet primo, ut providetur super infamis sibi datis. Secundo super facto unionis. Tercio super schismatibus, quae oriri possunt. Quarto super reformationibus Ecclesiae; et dictum Concilium respondit sibi per suprascripla capitula et ordinationes ». Reliqua Perpinianensis pseudosynodi gesta, quae in ea decreta fuerint, e subjectis Monumenis patetib[us].

« Gestæ in Concilio domini Benedicti vel domini Petri de Luna.

« Universis et singulis per hoc instrumentum publicum innolescat, quod cum per sanctissimum in Christo patrem ac dominum nostrum dominum Benedictum, digna Dei providentia papam XIII, praesidentem in sacrosancto Concilio generali convocato per eum Perpinianni, Elnensis dioecesis ac in Ecclesia, quæ vulgariter dicuntur de Regali, presentibus infra scriptis die quinta Decembris, an. Dom. MCVIII, fuisset propositum in effectu quod si quamplurimi turbationibus, persecutionibus et afflictionum turbinibus qualeretur, illud tamen potissimum affligebat, quod cedebat universæ Christianitatis disserimini tetrum schisma, et paulo minus, quod nonnulli, qui ad tollendum lam immanem scissuram de vestimento Domini videbantur adstricti, ipsam scissuram unicam nedum perpetuare, sed etiam multiplicare tentabant, attonitus mirabatur, quod licet priscis temporibus circa ea, quæ ad pacem sunt Jerusalem, totis viribus insudarit, et possibilem operari dederit, ut unionem Ecclesiae consequeretur oplatam, seque exposuerit quamplurimi laboribus, expensis, periculis et arsumnis, ut schismatis expiare opprobrium, quod indiscissam Domini tunicam, proh dolor! turpiter maculabat. Tamen satore zizaniae, ut videbatur, pestifere procurante, nedum inconstantem et varium, sed induratum reperiit Angelum, dictum Gorario, qui se facit Gregorium in parte schismaticum nominari, quamvis se monstrasset a principio pro fani felici unionis negotio liberali, in tantum quod ipse dominus noster apud eum proficere non potuit; propter quod ipsum non sine aculeo doloris oportuit retrocedere sine fructu. Nec solum hoc unionis impedimentum evenit; per nonnullos enim, de quibus vix credebatur, Iot et Iana, ut dicebat, fuerunt prout erat per nonnullos de dominis cardinalibus Pisis degentibus (et alios advisalus) pericula machinata, quod nec in Italiæ partibus, ad quas se confulerat pro unione sanctæ matris Ecclesiae, potuit cum suis personaliter remanere; sed nec pro multis seu procuratoribus, quos cum plena potestate disponerat ibi dimittere, salvum

conductum obtinere potuit quoquomodo ». Falsum omnino est Petrum e Luna conjunctionis redintegranda causa se in Italiam contulisse, sed ut specie colloquii armatus inermem opprimere, et classe Gallica Romanam, dum ab ea aberal Gregorius, inila cum nonnullis, quos subornarat, coniuratione intrecepseret; quanquam, resiente illi Cælo, consiliorum compos fieri non potuit, ut alias oslensem est.

« Aliis igitur imminentibus periculis, de consilio reverendissimorum in Christo patrum dominorum sanctæ Romanae Ecclesie cardinalium volens idem dominus noster in loco Iuto reponere se et suos, sed nolens dimittere unionis Ecclesie negotium sic turbatum, ut provide relur extirpationi schismatis, et nonnullis aliis imminentibus scandalis, quæ videbantur in Dei Ecclesia machinari, ad generalis convocationem hic faciendam Concilii ad festum Omnim Sanctorum lapsum proxime se convertit. Concilio igitur hic, sancto afflante Spiritu, convocato, ipsum benevolis exhortationibus inter cælera requisivit, quatenus advisarent et consulerent quod foret ullerius faciendum pro consequenda Ecclesiae unione, ipsos exhortans quatenus super iis sibi darent auxilium, consilium et favorem: offerebant enim se cum consilio dicti generalis Concilii processurum efficaciter in præmissis, et expositurum personam, statum et vitam pro debita unione sanctæ matris Ecclesiae consequenda. Et quia nonnulli diversimode impeditam tam sacrum propositum sub palliatis coloribus satagebant, advisarent et consulerent qualiter erat providendum scandalis, erroribus et schismatisbus, quæ, proli dolor! disponebantur in Ecclesia sanctæ Dei. Ad respondendum autem his duobus ardentis, diem tunc sequentem Mercurii, que fuit xii diei mensis, præfuit Concilio, ut interim super his duobus ardentiis possent deliberare mature: sed quia propter arduitatem materiae non potuit tantum negotium sic faciliter expediri, fuit per aliquas dilatationes usque ad diem hanc infra scriptam præsentis sessionis celebratio prorogata. Cæterum succedente quoad hoc finaliter ordinata ad hanc diem Veneris, prout jam dictum est, sessione, prælatum sacrosanctum Concilium per medium reverendissimi in Christo patris domini Alfonsi patriarchæ Constantinopolitanæ prefato domino papæ supplicandum duxit ac etiam consulendum, prout in quadam cedula per ipsum dominum Constantinopolitanum pro parte totius præsentis ibidem Generalis Concilii præsentata, et tandem per me Guigonem Flandrini sacrae Sedis Apostolicae protonotarium lecta continetur latius, cuius tenor sequitur sub his verbis: